
  

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 15/2021   

pro týden:  
12. 4. 2021 – 18. 4. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

MÁTE UHRAZENO? 
ODPADY V ROCE 2021 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz 
odpadů v obci Loužnice.  
Termín uhrazení byl do 31. 3. 2021. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase úředních hodin na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ Loužnice 
 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cenik-svozu-odpadu-za-rok-2021-591.html  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

USNESENÍ Č. 2/21 ZE ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CELÝ ZÁPIS NAJDETE ZDE: https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-zo-2-2021-594.html  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cenik-svozu-odpadu-za-rok-2021-591.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-zo-2-2021-594.html


  

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

KÁCENÍ 
Tento týden a ještě další dny bude probíhat kácení náletových dřevin u příjezdu do Loužnice. 
Kácení provádí Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
ŘSD také oslovuje další majitele pozemků sousedících se silnicí I/10, aby vyřezali nebezpečné stromy, které by 
mohli ohrozit průjezd silnicí. 
Opatrně při průjezdu tohoto území.  
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.iidol.cz/files/file/vyluky/2021_Covid/2021-04-12_Prehled_zmen.pdf 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/doplneni-vybranych-skolnich-spoju-od-124-

37cs.html  

https://www.iidol.cz/files/file/vyluky/2021_Covid/2021-04-12_Prehled_zmen.pdf
https://www.louznice.com/obec/aktuality/doplneni-vybranych-skolnich-spoju-od-124-37cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/doplneni-vybranych-skolnich-spoju-od-124-37cs.html
https://www.iidol.cz/files/file/vyluky/2021_Covid/2021-04-12_Prehled_zmen.pdf


  

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

ÚDRŽBA OBCE 
Tento týden pan Praveček kromě svých pravidelných povinností (úklid obecních prostor – hřbitov, stání na tříděný 
odpad apd., vývoz košů a veškerého odpadu) také každé ráno uklízel sníh, jelikož se zima se tento rok jen tak 
nevzdává. Ostříhal do požadovaného tvaru živé ploty v obci a připravil a následně uklízel po montáži nového okna 
v KD – sokolovně. 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
V sobotu 11. 4. 2021 v 11.10 hodin přijela auta od firmy Marius Peders, aby zdarma odebrala a následně 
ekologicky zlikvidovala odpad od občanů. 
Bohužel se během tohoto svozu neprovádí sběr elektroodpadu. 
Ten bude uspořádán Obecním úřadem v blízkých dnech, kdy bude přát lepší počasí. 
Elektroodpad se odevzdává pod Kulturní dům – sokolovnu do zeleného přístřešku, za přítomnosti zaměstnance 
obce.  

 

 
SBĚR ELEKTROODPADU 

Jelikož při sběru nebezpečného odpadu, kterou pořádají 2x ročně Severočeské komunální služby, se neodváží 
elektroodpad, rozhodlo zastupitelstvo obce Loužnice, o vybudování sběrného místa na tento odpad. Ten pak 
následně vyváží firma, která je certifikovaná. 
Elektro odpad se shromažďuje v malém domku, který je v prostoru pod Kulturním domem - sokolovnou, kde je 
prostor pro tříděný odpad.  

 

TERMÍN OTEVŘENÍ BUDE UPŘESNĚN A VČAS OZNÁMEN. 
 

 
 
 



  

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

POLICEJNÍ ZÁSAH V LOUŽNICI 
V neděli 11. 4. 2021 
v odpoledních hodinách 

zasahovala policie a Hasiči 
u dopravní nehody v 

Loužnici. 

Řidič byl stíhán policií a 
skončil v příkopě 

v Loužnici u domu čp.102. 
Další podrobnosti 

k případu sdělí policejní mluvčí.  
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
RESPEKTUJTE NAŘÍZENÍ VLÁDY A BUĎTE OHLEDUPLNÍ! 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
KNIHOVNA V LOUŽNICI OZNAMUJE 

 

KNIHY SI MŮŽETE VYPŮJČIT KAŽDÝ ČTVRTEK  
 
od 17.00 do 18.00 hodin 
 

 
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
čtvrtek  18.00 –  20.00 hod  
pátek    18.00 –  20.00 hod 

sobota  18.00 –  20.00 hod 
 

Na čepu: Svijany, Rohozec.  

Těšíme se na Vás v Hospůdce a na zahrádce před hospůdkou. 

 
 



  

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
 
ZÁPIS: http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Informace%20k%20z%C3%A1pisu.pdf  
 
KRITÉRIA: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD
%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf  
 
 
 
 

ZÁPIS DO ZÁKLADNÍ ŠKOLY V ZÁSADĚ 

 
 
https://www.mzszasada.cz/files/124/texty-v-pdf/prezentace-o-skole-2021.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Informace%20k%20z%C3%A1pisu.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Kriteria%20pro%20p%C5%99ij%C3%ADm%C3%A1n%C3%AD%20d%C4%9Bt%C3%AD.pdf
https://www.mzszasada.cz/files/124/texty-v-pdf/prezentace-o-skole-2021.pdf


  

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ 
V souladu se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce ve znění pozdějších předpisů, 

vyhlašuje výběrové řízení na zaměstnance na pozici (dohoda o provedení práce na 

dobu určitou): 

„KNIHOVNÍK / KNIHOVNICE“ 

Místo výkonu práce: Obecní knihovna obce Loužnice čp. 72.  

Platové zařazení: dohoda o provedení práce 

Předpokládaný nástup: od 1. 7. 2021  

Pracovní náplň: Knihovník odpovídá obci v Loužnici za řádný chod knihovny. Metodicky je řízen 

metodickým oddělením Knihovny Jablonec nad Nisou. 
Buduje, zpřístupňuje a pečuje o knihovní fond se zřetelem k potřebám všech občanů obce a plnění 

účelu svého zřízení, zabezpečuje jeho ochranu (balení a oprava knih). 

Poskytuje výpůjční služby a vede evidenci výpůjček na počítači. Vede evidenci čtenářů, pečuje o 
dodržování výpůjční lhůty a upomíná čtenáře po jejím uplynutí. Vede statistickou evidenci o knihovně, 

vyplňuje roční statistický výkaz, zajišťuje meziknihovní výpůjční služby 
Další služby: pořádá besedy, přednášky, výstavy a jiné kulturní a vzdělávací akce, propaguje služby 

knihovny v obci, pořádá instruktáž o knihovně a jejím využívání, komunikuje pomocí e-mailu, buduje a 
zpřístupňuje fond regionální literatury, poskytuje informace o obci, zvyšuje si svou kvalifikaci, účastní se 

vzdělávacích akcí a školení pořádaných knihovnami vyššího typu, pečuje o pořádek a estetický vzhled 

knihovny, dodržuje otvírací dobu knihovny, která je vyvěšena na viditelném místě, o své činnosti 
informuje obec. 

 
Požadujeme: věk minimálně 18 let, vzdělání SŠ, vyšší odborné nebo VŠ, ochota k dalšímu 

vzdělávání v oboru činnosti; znalost práce na počítači (Word, Excel, e-mail, Google a Google 
nástroje); organizační schopnosti, dobré komunikační a prezentační schopnosti (mluvený i 
písemný projev); časová flexibilita; morální a trestní bezúhonnost; obecně − spolehlivost a 
pracovitost, odpovědnost a preciznost, řidičský průkaz skupiny B výhodou. 

Výhodou: uchazeč s trvalým pobytem v obci Loužnice a okolí. 

 

Žádosti včetně životopisu můžete podávat na Obecním úřadě v Loužnici 
osobně, každé pondělí od 16.30 – 18.00 hod., nebo písemně na adresu 

obecního úřadu a to nejpozději do 31. 5. 2021 do 12 hod.. Toto výběrové 
řízení bylo schváleno ZO dne 15.2.2021 usnesením č.1/21. 

 
 

Výběrové řízení proběhne téhož dne v budově OÚ Ložnice. 
 

Bližší informace na obecním úřadě nebo na tel. 724 179 359. 
 

   

                                                                                           Marcel Tiler 
                                                                                             Starosta obce 

 



  

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

KORONAVIRUS 
 

SITUACE K 11.4.2021 
 
CELÁ ČR 

 
 
LOUŽNICE 
Počet obyvatel - 241 

Počet nově COVID pozitivních za posledních 14 dní  - 0 

Celkový počet nově hospitalizovaných za období 
posledních 14 dní - 1 

Podíl COVID pozitivních na celkovém počtu obyvatel - 

0,41 
 

Statistiky od počátku pandemie K 11.4.2021: 
Celkový počet pozitivně testovaných - 31 

Celkový počet hospitalizovaných - 6 

Celkový počet vyléčených - 28 
Celkový počet zemřelých k dnešnímu dni - 2 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 



  

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

KORONAVIRUS 
 

Nouzový stav skončil a co nyní platí? 
 
Školy 
Podle rozhodnutí vlády se vrátí k prezenční výuce děti z prvního stupně základních škol a do školek předškoláci. Na 
prvním stupni se budou děti po týdnu střídavě učit doma a ve škole – někde ředitelé rozhodli o rozdělení podle 
ročníků (například jeden týden prezenčně první, druhé a páté třídy, další třetí a čtvrté), jinde budou do škol chodit 
střídavě třeba všechna "áčka" a "béčka". 
Předškoláci v MŠ mají být maximálně po 15, ideálně v půlených skupinách. 
Obnoví se také prezenční výuka ve speciálních školách, stejně jako výuka ve formě jeden žák na jednoho učitele na 
základních uměleckých a jazykových školách. 
Podmínkou pro účast na prezenční výuce bude pravidelné testování, a to dvakrát týdně – v pondělí a ve čtvrtek – 

neinvazivními antigenními testy pro samoodběr. V případě předškoláků či žáků prvních až třetích tříd základních 
škol má škola při testování umožnit asistenci rodičů. 
Pokud někomu ze třídy vyjde test pozitivní, bude muset absolvovat PCR test. Až pokud se výsledek antigenního 
potvrdí, budou muset testy podstoupit jeho spolužáci, kteří se s ním potkali za poslední dva dny. Ve školách budou 
povinné roušky, které ale nebudou muset nosit děti v mateřských školách. 
Obnoven bude i praktický výcvik v řízení motorových vozidel žáků a studentů v rámci jejich odborné přípravy v 
oborech vzdělávání, u kterých je získání řidičského oprávnění určených skupin součástí vzdělávání. 
V první fázi návratu dětí do škol zatím zůstanou na distanční výuce žáci druhého stupně ZŠ, středoškoláci i 
vysokoškoláci. Na praktickou výuku a do laboratoří se budou moct studenti středních škol, konzervatoří, vyšších 
odborných škol a posledních ročníků vysokých škol podle ministra školství Roberta Plagy (za ANO) zřejmě vrátit 19. 
dubna. 

 
Obchody a služby 
K dosud otevřeným obchodům (tedy prodejnám potravin, paliv, domácích potřeb, krmiv pro zvířata, drogeriím či 
lékárnám) přibydou ty nabízející dětské oblečení a obuv, papírnictví, čistírny, prádelny, zámečnictví nebo prodej 

náhradních dílů pro auta a stroje. 
Umožněn bude provoz služeb pro projektovou činnost, psychologické poradenství a diagnostiku. 
Konat se budou smět také farmářské trhy, prodejci ale nebudou smět nabízet občerstvení k přímé konzumaci. Mezi 
stánky budou muset být alespoň dvoumetrové odstupy, na ploše tržiště by měl platit limit 15 metrů čtverečních 
plochy na jednu osobu. Tento limit, stejně jako požadavek na udržování dvoumetrových rozestupů, platí i v 
ostatních otevřených obchodech. 
Mění se rozsah povolené otevírací doby, zatímco nyní musejí obchody zavírat ve 21:00 spolu se začátkem zákazu 
vycházení, od 12. dubna mohou obchody a povolení služby fungovat otevřeno do 22:00. 
Obnovit provoz venkovních expozic budou moci zoologické a botanické zahrady, naplnit ale budou smět maximálně 
20 procent kapacity. 
Otevřou se také knihovny (se stejným omezením počtu návštěvníků na plochu, jako platí u obchodů). 

 
Ostatní 
Skončí omezení pohybu mezi okresy, zavedené od 1. března, nebude už platit zákaz nočního vycházení, který trvá 
nepřetržitě od 18. prosince (nejprve v době od 23:00 do 05:00, od 27. prosince pak začínal už od 21:00). 

Setkat se bude moci nově až deset lidí uvnitř a 20 venku, týkat se to má i veškerých venkovních sportovních aktivit, 
vnitřní sportoviště mají podle ministerstva zdravotnictví zůstat pro amatéry uzavřena. Ministr zdravotnictví Petr 
Arenberger (za ANO) ale v pondělí navrhne vládě, aby se venku a uvnitř mohli nadále setkávat jen dva lidé. 
Pro svatby či pohřby by mělo platit omezení na 15 osob, na sto osob má být omezeno i právo shromažďovací. 
Skončí úplný zákaz návštěv ve věznicích. 
V platnosti naopak zůstane současná úprava nařizující nošení ochranných prostředků dýchacích cest. Tedy v 
hromadné dopravě, obchodech a na dalších místech, kde se lidé shromažďují, je nutné mít respirátor nejméně třídy 
FFP2 (nebo obdobné čínské či americké normy), v zastavěném území obce je třeba vždy mít minimálně 
chirurgickou roušku. 
 

https://koronavirus.mzcr.cz/od-pondeli-se-s-koncem-nouzoveho-stavu-uvolni-cast-

restrikci-do-skol-a-skolek-se-vrati-prvni-deti/  
 

 
 
 

https://koronavirus.mzcr.cz/od-pondeli-se-s-koncem-nouzoveho-stavu-uvolni-cast-restrikci-do-skol-a-skolek-se-vrati-prvni-deti/
https://koronavirus.mzcr.cz/od-pondeli-se-s-koncem-nouzoveho-stavu-uvolni-cast-restrikci-do-skol-a-skolek-se-vrati-prvni-deti/


  

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

JAK SE OBJEDNAT K OČKOVÁNÍ 
PROTI COVID-19? 

• prvním krokem k očkování je REGISTRACE – https://crs.uzis.cz/    (Centrální registrační 
systém), kde vyberete zeleně označený rozcestník – Očkování krok 1. registrace 

• poté zadáte telefonní číslo (mobilní!), abyste mohli přijmout SMS, zaškrtnete, 
že souhlasíte se zpracováním osobních údajů 

• na telefon v SMS vám přijde PIN – zapíšete jej a potvrdíte 

• vypíšete základní kontaktní údaje – jméno, příjmení, číslo pojištěnce = rodné číslo, 
zdravotní pojišťovnu, místo trvalého pobytu, email, telefonní číslo – to se většinou zobrazí 
automaticky, protože již je zadáno v prvních krocích 

• kraj: očkovací místo – Liberecký kraj 

• očkovací místo – Jablonec nad Nisou – Nemocnice Jablonec nad Nisou 

• věk se zobrazí podle rodného čísla 

• dále zaškrtnete – čestně prohlašuji, že mnou uvedené údaje jsou pravdivé 

ŽÁDOST ODEŠLETE – a čekáte, až vám přijde PIN 2 k objednání termínu 

• při obdržení PIN 2 – můžete objednat termín očkování – na hlavní 
straně https://crs.uzis.cz/ vyberete zeleně označený rozcestník – Očkování krok 
2. rezervace termínu 

• zadáte číslo pojištěnce – rodné číslo, šestimístný PIN 2 (co přišel v SMS) 

• vyberete očkovací místo – formulář termín a čas 

• zkontrolujete údaje – čas, termín a dáte rezervovat 

• vyjede formulář, na kterém se zobrazí další termín očkování – oznámení přijde na uvedený 
email a telefonní číslo. 

V PŘÍPADĚ NEJASNOSTÍ VOLEJTE 1221  

 
 
 
 
 
 
 

https://crs.uzis.cz/
https://crs.uzis.cz/


  

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

MUDR. ŽWAK INFORMUJE 
 

 
 

                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

TIP NA VÝLET v Loužnici 
 

KOLEM ZADNÍHO KOPCE 
Když se vydáte od Obecního úřadu v Loužnici ke hřbitovu a pak dál na Radčice, dáte se před obcí Radčice do leva 
asfaltovou cestou kolem stavení „U Albíny“ dojdete do „Skaliček“. Před menším skalním útvarem můžete posedět na 
jedné z loužnických laviček je zde úchvatný výhled na Brodské údolí. Ze Skaliček projdete na louku a tou až 
k posedu. Louka pod posedem se nazývá „Zadní kopec. Ze Zadního kopce můžete dojít až k silnici I/10 případně 
cestou dolů přímo do Loužnice. 
Louku zvanou Zadní kopec najdete zde: 50.6807106N, 15.2741664E 
 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR LIBERECKÉHO KRAJE 
RADÍ OBČANŮM 

 
PŘENOSNÉ HASICÍ PŘÍSTROJE 
Ačkoliv si všichni přejeme, abychom ho nikdy nepotřebovali, potřeba hasicí přístroj použít může vyvstat 
velmi nečekaně. Proto je dobré některé informace vědět dopředu a nemuset se zdržovat čtením návodů 

v krizové situaci. 

Je nutné zdůraznit, že běžné hasicí přístroje, tak i vnitřní hydrantové systémy v budovách, slouží pro 
hašení malých požárů při jejich včasném zjištění. Tato 

zařízení, i při jejich správném použití, nezvládnou uhasit 
požárem zachvácený celý byt nebo provozovnu. Pokud se 

požár rozšiřuje, myslete na vlastní bezpečí, zasažený prostor 

opusťte, vyhlaste požární poplach, kterým varujete ostatní, 
zavolejte na linku 112 nebo 150. Doba činnosti přenosného 

hasicího přístroje je podle jeho velikosti náplně i jen několik 
desítek vteřin.  

Přenosný hasicí přístroj se umisťuje na stěny budov nebo na 

jiné pevné svislé konstrukce. Jeho rukojeť smí být maximálně 
150 cm vysoko nad podlahou, dolní mez určena není. Musí být 

trvale zajištěn proti pádu a zároveň volně přístupný ke svému 
užití např. nasazením na držáku. Pokud provozní situace 

vyžaduje jeho uložení v uzavřené místnosti nebo skříni, musí 
tato být trvale odemčena a označena grafickou značkou 

hasicího přístroje. Povinnost nechat přístroje kontrolovat je v 

intervalu 1 rok.  
 

Správné použití hasicího přístroje 
Správné použití je graficky znázorněno na každém hasicím přístroji. Hasicí přístroj je určen k hašení 

začínajícího požáru. Při použití více hasicích přístrojů je účinnější jejich nasazení najednou. 

• odstraňte pojistku 
• držte hasicí přístroj ve svislé poloze, dnem dolů 

• namiřte hadici, trysku, vývod z bezpečné vzdálenosti na požár  
• spusťte hašení otevřením ventilu 

• haste po směru větru a od kraje požáru 
• hořící stěnu haste zdola nahoru 

• kapající a stékající látky haste od shora dolů 

 
Rozdělení hasicích přístrojů 

Hasicí přístroje můžeme rozdělit např. podle druhu hasiva uvnitř přístroje na vodní, pěnové, sněhové a 
práškové. S těmito druhy se setkáváme v běžném životě na svých pracovištích i ve veřejných budovách. 

Už méně často vidíme hasicí přístroje na požáry lehkých kovů nebo požáry jedlých tuků a olejů. Také se 

můžete setkat s označením přístrojů písmeny A, B, C, D a F. Písmena určují třídu požáru, pro jejíž 
hašení je takový hasicí přístroj určen.  

 
A požáry hořlavých látek v pevném skupenství 

B požáry hořlavých kapalin 

C požáry hořlavých plynů a par 
D požáry lehkých kovů 

F požáry jedlých tuků a olejů 
Třída E bývala třídou požárů elektrických zařízení pod napětím. Samotný elektrický proud nehoří, a 

proto bylo od této třídy upuštěno. Nevhodnost některých hasicích přístrojů pro hašení elektrických 
zařízení pod napětím je na nich přímo označena v textu na štítcích a příslušnými piktogramy. Třída 

požárů D je záležitostí specifických průmyslových oborů.  

 
 

 



  

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

Vodní hasicí přístroj 
Vhodný zejména na požáry pevných látek. Nikdy se nesmí použít na požáry elektrických zařízení pod 

napětím. Hrozí nebezpečí úrazu elektrickým proudem. Lze ho instalovat i do vnějšího prostředí, protože 
obsahuje příměs proti zamrznutí. Není příliš univerzální, v dnešní době se nepoužívá často. 

 

Pěnový hasicí přístroj 
Vhodný zejména na požáry hořlavých kapalin. Pěna složená z vody a pěnidla pokrývá povrch hořící 

kapaliny a izoluje ji od přísunu okysličovadla. Nikdy se nesmí použít na požáry elektrických zařízení pod 
napětím. Najdeme ho v provozech s hořlavými kapalinami nebo např. na čerpacích stanicích pohonných 

hmot.  

 
Sněhový (CO2) hasicí přístroj 

Vhodný zejména na požáry hořlavých plynů a par. Funguje na principu objemového hašení. Hubici 
sněhového hasicího přístroje je nutné držet za izolovanou rukojeť, aby jeho uživatel neutrpěl omrzliny. 

Název „sněhový“ vznikl z podobnosti vycházejícího podchlazeného plynu s klasickým sněhem, nicméně v 

náplni přístroje se voda nevyskytuje. Náplní je oxid uhličitý, který je vhodný mj. na požáry elektrických 
zařízení pod napětím. 

 
Práškový hasicí přístroj 

Univerzální druh hasicího přístroje je 
vhodný i k hašení elektrických zařízení 

pod napětím (do 1000 V). Princip 

hašení funguje na bázi chemické 
reakce, kdy hasicí prášek utlumuje 

hoření. Avšak pozor na následné 
škody způsobené samotným práškem. 

Ten je velmi jemný a jeho 

odstraňování např. z elektroniky či 
potravin je velmi obtížné, v horším 

případě prakticky nemožné. V praxi se 
s ním setkáme nejvíce, je i např. 

povinnou „výbavou“ nových rodinných 
domů.  

 

Halonový vs. halotronový hasicí 
přístroj 

Halonové hasicí přístroje obsahovaly pro lidský organismus toxickou chemickou náplň a poškozovaly 
životní prostředí – ozónovou vrstvu, proto se s nimi dnes již nesetkáváme. Jejich nástupci jsou 

halotronové hasicí přístroje, které nemají takové dopady na lidské zdraví a přírodu, ale některé obsahují 

nedýchatelnou náplň. Fungují na stejném principu jako práškové hasicí přístroje bez negativního vlivu 
na elektronické součástky v hašeném prostoru. Ve srovnání s ostatními druhy přístrojů jsou výrazně 

dražší. 
 

 

Autor: kpt. Ing. Kateřina Štajncová 
odd. stavební prevence, kontrolní činnosti a ZPP  
HZS Libereckého kraje 
 
Foto ilustrační: zdroj internet 

 
 
 
 
 



  

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 

Žáci ze 4. B ze ZŠ Školní 
v Železném Brodě pod 
vedením paní učitelky 
Šárky Šírové a ve 
spolupráci s Petrou 
Jetelovou ze společnosti 
Dentes Železný Brod, s. 
r. o. se zapojili do 
soutěže vyhlášené 
iniciativou "Oživíme 
Česko". 
Tato třída byla v 
loňském roce zapojena 

do projektu Dětský 
úsměv, který částečně 
sponzorovalo Město 
Železný Brod. Společně 
napsali a ilustrovali 
pohádkovou knihu na 
téma „Jak se chovat při 
úraze zubu“, s hlavním 
hrdinou medvídkem 

Vildou. Kniha obsahuje úvodní pohádku od Jana Hubingera s názvem Vildovy trampoty a dalších 18 příběhů v 
celkem 7 kapitolách. 
Celou knihu si můžete prohlédnout a přečíst na fcb/IKS Železný Brod a na www.zeleznybrod.cz. 
Zde se můžete pokochat ilustracemi medvídka Vildy a přečíst pouze tyto tři příběhy: 
KAP.– Ve školce Ve školce: medvídek Vilda (vypráví Petra Jetelová) 
                                            Ulomený zub: Matyáš Makula 

KAP.– Holčičí čtyřlístek Vyražený zub: E. Šilhánová, Anička na kluzišti: J. Aubrechtová 
KAP.– I Vilda může mít špatné svědomí O neposlušném medvídkovi Vilíkovi: K. Časárová 
KAP.– Uhlídat sportovce není snadné Jak si Franta Vojer rozbil zub: Michael Ságl 
                                                                                     Pepa u zubaře: Jakub Čermák 
 
Tak tedy: 
... Bylo nebylo, tedy spíše bylo, než nebylo, jedno malé městečko. Neleželo ani za sedmero horami, ani za sedmero 
řekami, ale leželo kousek od hor Jizerských a kousek od Krkonoš. No, možná leželo ještě o kousek dál... 
Místo sedmera řek, protékala jím jenom řeka Jizera a potok Žernovník. 
V tomhle městečku bydleli Lucka, Péťa a Vilda. 
 
ŽELEZNÝ BROD 

Na budově radnice se na konci března objevily 
barevné vzorky v různých odstínech žluté barvy. 
Jedná se o vzorky, které vycházejí z barevného 

návrhu, zpracovaného ing. arch. Hilpertem pro 
probíhající zateplení budovy radnice. 
Uvedené odstíny jsou takové, jaké jsou uvedeny 
ve zpracované studii barevného řešení, a nemusí 
přesně odpovídat představě architekta. Proto jsou 
vzorky na fasádě, aby se na ně mohly podívat 
zainteresované osoby a posoudit, jedná-li se o 
odstíny, které budou radnici slušet. 
Návrh barevného řešení je možné si prohlédnout 
na stránkách města 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/rozvoj-
mesta/seznam-akci/zatepleni-budovy-radnice.html  
Mgr. Martin Řehák, vedoucí Odboru územního 
plánování a regionálního rozvoje 
 

 
 
 

https://www.zeleznybrod.cz/cz/rozvoj-mesta/seznam-akci/zatepleni-budovy-radnice.html
https://www.zeleznybrod.cz/cz/rozvoj-mesta/seznam-akci/zatepleni-budovy-radnice.html


  

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

PĚNČÍN 
VEŘEJNÁ ANKETA – NÁVES V HUTI 
V letošním roce by měla proběhnout celoplošná rekonstrukce silnice III. třídy Huť – Zásada, kterou realizuje a 
financuje Liberecký kraj, jako majitel komunikace. Při této příležitosti se obec Pěnčín zapojí do plánované úpravy 
bývalé hasičské garáže na návsi v Huti. Současná budova je v havarijním stavu a je nutná demolice, proto jsme se 
rozhodli pro kompletní revitalizaci této lokality. Chceme, aby i občané obce Pěnčín měli možnost se k návrhům 
vyjádřit, proto vyhlašujeme veřejnou anketu. 
Předkládáme Vám 4 varianty. U všech variant je zpevňovací zeď vytvořená z gabionů, zachovaná parkovací místa a 
sběrné místo separovaného odpadu. 
Hlasovat pro určité varianty je možné elektronicky od 5. 4. 2021 do 18. 4. 2021 na e-mailu: anketa@pencin.cz 
Do e-mailu napište variantu, která se Vám líbí A, B, C, D 

 
https://www.pencin.cz/volny-cas/zpravy/verejna-anketa-naves-v-huti-
556cs.html?fbclid=IwAR2BTOLbFjYTWpz9AK4IUyRADyswC1TW8Po_mt2Oe9r5ApKPKVuE_pACAQQ  

 
TANVALD 
Starosta podal trestní oznámení 
Ve čtvrtek dne 8.4.2021  podal starosta města na obvodním oddělení PČR 
Tanvald trestní oznámení na neznámého pachatele z důvodu poškození 
majetku města. Při obhlídce majetku města zjistil, že některý byl nevhodně 
a bez povolení opatřen polepy. Zároveň při výrobě samolepek byl bez 
povolení použit znak města. 
Tento polep nejen vizuálně znehodnotil majetek města, ale vlivem 
chemických látek obsažených v lepidle mohl zásadně poškodit povrch 
poškozených věcí. Škoda může dosáhnout až 100.000 Kč. Nejcennější 
poškozenou věcí je nová vyhlídka Špička. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://www.pencin.cz/volny-cas/zpravy/verejna-anketa-naves-v-huti-556cs.html?fbclid=IwAR2BTOLbFjYTWpz9AK4IUyRADyswC1TW8Po_mt2Oe9r5ApKPKVuE_pACAQQ
https://www.pencin.cz/volny-cas/zpravy/verejna-anketa-naves-v-huti-556cs.html?fbclid=IwAR2BTOLbFjYTWpz9AK4IUyRADyswC1TW8Po_mt2Oe9r5ApKPKVuE_pACAQQ


  

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

VRATISLAVICE 
Před dvěma lety započala rekonstrukce areálu 
Vratislavické kyselky. V té době byl rozsáhlý areál v 
katastrofálním stavu a jeho chátrající budovy 
vyžadovaly kompletní obnovu. Intenzivní práce se 
vyplatila a jablonecký Kitl tak začátkem roku 2021 
dokončil první etapu obnovy areálu, rekonstrukci 
výrobní haly Vratislavické kyselky. 
Tento týden ve středu 7. dubna tak bude moci 
společnost Kitl oficiálně zahájit provoz v nově 
rekonstruované výrobní hale první stáčkou Višňového 
syrobu Kitl. 
Radost z této události chce Kitl poslat dál, a proto z 
první stáčky pošle do každé z padesátipěti 
mateřských škol v Liberci, Jablonci a Vratislavicích 
velké balení Višňového Syrobu Kitl, který je právě u 
dětí velmi oblíbený. 
Višnový Syrob byl představen již v roce 2016. Na trh 
Kitl uvedl již 11 druhů bylinných a ovocných Syrobů. 
Posledním v řadě byl Kitl Syrob Růžový květ, který je 
vyroben unikátní českou metodou přírodní 
konzervace růžovými silicemi, a tedy je bez 
konzervantů. 
Ale ani veřejnost nepřijde zkrátka. Kitl otevře brány 
areálu Vratislavické kyselky veřejnosti, a to v sobotu 
12. června 2021, kdy představí změny, které se v 
areálu udály. V rámci akce „Kitl v Kyselce" představí 
novou příchuť Syrobů. Pro návštěvníky budou 
připraveny exkurze do nových prostor, občerstvení a 
také koncert skupiny Tata Bojs. Více informací 
najdete na www.kitl.cz/kvk/. 

Jablonecká společnost Kitl je rodinná firma z Jablonce nad Nisou. Z přírodních surovin vyrábí kvalitní medicinální 
sirupy, vína a medoviny. Do vybraných sirupů pěstuje a zpracovává byliny v BIO kvalitě. Je držitelem řady ocenění, 
například Výrobek roku Libereckého kraje nebo Zlatý Klas Země Živitelky. Název společnosti odkazuje na 
legendárního doktora Jana Josefa Antonína Eleazara Kittela, který působil v 18. století na pomezí Jizerských hor a 
Krkonoš, kde proslul svými léčitelskými schopnostmi. 
 
 
VRATISLAVICE 
Příběhy slavných značek – ČESKÝ ROZHLAS DVOJKA 

Vratislavická kyselka: Uměla léčit pocuchané nervy i 
podrážděný žaludek. Nikomu ale nechutnala. 
Pojem minerální voda splýval v Evropě po staletí s 
pojmem lázeňský pramen. A nejinak tomu bylo i u 
kyselky z Vratislavic. Voda nevalné chuti zprvu 
nikoho z místních nevzrušovala. Když se však 

potvrdily její léčivé účinky, staly se Vratislavice přes 
noc slavné a na místě zřídla vznikly lázně. 
 

 
 

https://www.mujrozhlas.cz/pribehy-slavnych-znacek/vratislavicka-kyselka-umela-lecit-pocuchane-nervy-i-
podrazdeny-zaludek  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kitl.cz/kvk/
https://www.mujrozhlas.cz/pribehy-slavnych-znacek/vratislavicka-kyselka-umela-lecit-pocuchane-nervy-i-podrazdeny-zaludek
https://www.mujrozhlas.cz/pribehy-slavnych-znacek/vratislavicka-kyselka-umela-lecit-pocuchane-nervy-i-podrazdeny-zaludek


  

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

BEDŘICHOV 
Před Velkým pátkem se policisté z Pohotovostního a 
eskortního oddělení a preventisté z Krajského ředitelství 
policie Libereckého kraje rozhodli pro kontrolu oblíbené 
rekreační lokality v Bedřichově. Je zde hodně chat a 
chalup, které jsou v době nouzového stavu opuštěné a 
majitelé si je sami nemohou, z důvodu 
epidemiologických opatření, navštívit a zkontrolovat. 
Na tyto objekty se také namátkově zaměřují policejní 
hlídky v rámci běžného výkonu služby, především ve 
večerních a ranních hodinách a často za doprovodu 
psovoda se služebním psem. 
„V rámci preventivní akce bylo prověřeno na 30 
osamocených objektů, hlídky u většiny z nich nezjistili 
známky cizího vniknutí či poškození. Vstupní dveře, okna 
a okenice, přístavby chatek, to vše bylo v pořádku, až 
na jednu z posledních kontrolovaných chalup. U té bylo 

zjištěno, že má otevřené vstupní dveře, přestože je zámek v poloze zamčeno. Následným prověřením nemovitosti, 
však nebylo odhaleno, násilné otevření dveří či přítomnost nezvaného hosta ani zjevné odcizení věcí z vnitřních a 
venkovních prostor objektu. Policisté tedy zjistili a informovali samotného majitele rekreace, který se později na 
místo dostavil, vše si sám zkontroloval a potvrdil domněnku hlídky, že dveře špatně doléhají a jejich uzamčení je 
potom do prázdna," sdělila Dana Burešová, preventistka KŘP Libereckého kraje. 
V uvedeném případě tedy vše dobře dopadlo, ale ne vždy tomu tak bývá, proto preventisté u objektů zanechali 
preventivní leták s informacemi o kvalitním zabezpečení rekreací mimo sezónu a také lístek se záznamem o 
provedené kontrole s datem a časem. 
„Upozorňujeme majitele nemovitostí, pokud zjistí násilné vniknutí do svých obydlí a rekreací, aby na místo ihned 
přivolali policejní hlídku přes linku 158. Neznehodnocovali možné zajištění stop na místě činu případnou manipulací 
věcí a neohrožovali svůj život a zdraví následným vstupem dovnitř, kde by se mohl stále ukrývat pachatel," dodala 
Dana Burešová. 
 
DRŽKOV 

Kladně se k očkování seniorů postavil starosta 
Držkova Jaroslav Salaba, který místním 
občanům nad 80 let zařídil nejen registraci, ale 
odvezl je na obě dávky očkování do Očkovací 
centra v Městské hale v Jablonci nad Nisou. 
Jeho počin ocenily seniorky, které do redakce 
NJ zaslali dopis v následujícím znění: 
„Poděkování držkovskému starostovi panu 
Jaroslavu Salabovi od seniorek 80+ z Držkova. 
Registrace první i druhé očkování, vše proběhlo 
v jeho péči a starosti. Jsme vděčni za to, že se 
o nás tak vzorně postaral, včetně odvozu a 
příjezdu domů. Za vzornou péči děkují 
držkovské seniorky 80+. 
Starosta Jaroslav Salaba pomoc nabídl 

seniorům a seniorkám nad 80+ a ne všichni 
jeho pomoci využili. „Nabídl jsem to všem, kteří 
měli možnost se zaregistrovat. Ne všichni mají 

rodinné příslušníky tady u nás, nebo by se nebyli schopni dopravit na očkování sami. Ne všichni to samozřejmě 
využili, ale mě nabídka pomoci přišla v této době naprosto přirozené, s tím, že jsme menší obec, nemáme tisíce lidí, 
všechny osobně znám a člověk jím rád pomůže," sdělil ohledně očkování starosta Držkova Jaroslav Salaba. 
 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/


  

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

ČERNÁ KRONIKA 
 
DOLNÍ ČERNÁ STUDNICE – 5.4.2021 
pravděpodobně vlivem zhoršených klimatických 
podmínek a nepřizpůsobením rychlosti jízdy 
stavu a povaze vozovky, došlo krátce před 19. 
hodinou ke střetu osobního automobilu a 
dodávky. Střet obou vozů si vyžádal čtyři 
zraněné osoby. Jedna z těžce zraněných osob 
bohužel následkům zranění podlehla.  
 
 
 
 
 

 
 
RYCHNOV NAD NISOU – 7.4.2021 ráno 
krátce před šestou hodinou se stala dopravní 
nehoda v katastru Rychnova u Jablonce nad 
Nisou na silnici třetí třídy ve směru do 
Radoňovic. Řidič s vozidlem Peugeot 5008 jel ve 
směru od Rychnova do Hodkovic nad Mohelkou, 
kde při průjezdu levotočivé zatáčky vlivem 
nepřiměřené rychlosti dostal na zasněžené 
vozovce smyk a vyjel vpravo mimo silnici. Tam 
se vůz ze strmého srázu přetočil přes střechu a 
zůstal stát na kolech v náletových křovinách. 
Řidič, který neměl v dnešních nepříznivých 
klimatických podmínkách na kolech vozu zimní 

pneumatiky, naštěstí při havárii neutrpěl 
zranění. Alkohol u něj policisté vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla 

negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody částku 150.000,- Kč. Policisté věc vyřídili na místě jako 
dopravní nehodu s projednáním a řidiči havarovaného vozu udělili blokovou pokutu. 
 

 
JABLONEC NAD NISOU – RÝNOVICE - 10.04.2021 v 
noci zasahovalo pět jednotek požární ochrany v 
průmyslovém areálu v Jablonci nad Nisou, Rýnovicích. K 
likvidaci požáru nádrží s hořlavou kapalinou, byly 
nasazeny tři vodní proudy. Požár se podařilo zlikvidovat 
v 1:40, jedna zraněná osoba byla odvezena ZZS do 
nemocnice. 
 

 
 
 
KRÁTCE: 
5.4.2021 20:30 do 23:30; na silnici 2879 u obce Jablonec nad Nisou; vážná nehoda; 2x OA se smrtelným zraněním. 
Na místě IZS. 
7.4.2021 06:55 do 08:55; na silnici 292 u obce Chuchelna okres Semily; nehoda; 2 havarovaná vozidla; sjízdné se 
zvýšenou opatrností; 2 x OA bez zranění. 
7.4.2021 05:55 do 08:00; na silnici 28713 u obce Rychnov u Jablonce nad Nisou okres Jablonec nad Nisou; 
nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; havárie OA mimo komunikaci, bez zranění. 
8.4.2021 04:05 do 05:05; na silnici 288 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; neprůjezdné, padlý strom; 
vzrostlý smrk, HZS odklízí překážku, neprůjezdné. 
9.4.2021 15:35 do 16:35; na silnici 2876 v obci Rádlo okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; 2x OA bez zranění, na místě PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování 
 

 
 
 



  

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

POKUD BUDE OPĚT SVĚT ZASE NORMÁLNÍ: 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

SOKOLKA CUP 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje obec Loužnice a SDH Loužnice tradiční závody v sáňkování 

 

HAHA PLES 
Pokud bude příznivý čas, zorganizuje SDH Loužnice tradiční Hasičsko-haluškový ples 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 1. dubna 2021,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 5. dubna 2021,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V pátek 30. dubna 2021,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2021,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2021 
 

DĚTSKÝ DEN  
PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 

V sobotu 26. června 2021,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  
 

SVATÝ VÁCLAV 
V úterý 28. září 2021 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 27. listopadu 2021,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  
Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 

BARBORKY 
V pátek 3. prosince 2021,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V neděli 5. prosince 2021,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 



  

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PRANOSTIKY 
11.4. 
Na svatýho Lva papeže, travičky se už nařeže. 
 
14.4. 
Na Tiburcia se má už všecko zelenat 
 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji vyschne. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se zasněžívá. 

Když duben laškuje, bývá mnoho sena a obilí. 
Dubnový sníh rodí trávu. 
Dubnový sníh pole hnojí a déšť jim požehnání přináší. 
Mokrý duben přislibuje dobrou sklizeň. 
Duben hojný vodou - říjen vínem. 
Jaký duben - takový říjen. 
Když dubnový vítr do stodoly fučí, po žních díru 
nenajde. 
Hrom v dubnu - dobrá novina, mráz květů více 
nepostíná. 
Je-li v dubnu krásně a povětří čisté, bude květen 
nepříjenmý jistě. 
Hodně-li v dubnu vítr duje, stodola se naplňuje. 

 

 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

20.04.        27.04.      03.05. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 14.4. 2021 
Vychází: 5:59       Vychází: 7:07      
Zapadá: 19:35       Zapadá: 22:12 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUNÁRNÍ KALENDÁŘ PRO TENTO TÝDEN 
O co se starat na svém těle a na zahradě:   
  7.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Přesazovat, Sázet, Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

Út 8.12.  ubývá PannaPanna Slinivka, s třeva, t rávicí ús trojí  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

St 9.12.  ubývá  
od 01:02  

VáhyVáhy Ledviny, močovod , moč. měchýř, ží ly, kůže  

Ano (i)  Sušit byliny, Kos it, Zavařovat  

12.4. -  Hlava, zuby, jazyk, příčně pruhované svaly, 
penis, žlučník, tepny, krev. 
Při Novoluní se lékařský zákrok nedoporučuje. 
Zahrada:  Půda odpočívá, má mít klid. Ošetřit pouze 
nadzemní části keřů a stromů. Nesázet, 
nepřesazovat (semena špatně vzchází) 
 
13.4. – 14.4. -  Krk, hrtan, šíje, jícen, hlasivky, 
štítná žláza, mandle, 2.-7. krční obratel, ohryzek. 
 
14.4. – 17.4. -  Ramena, paže, ruce, dýchací orgány, průdušky, plíce, nervové 
spoje pro sensoriku a motoriku, krevní kapiláry (výměnný systém). 
Při dorůstající Luně se zákrok nedoporučuje. 
 
18.4. -  Žaludek, sliznice, vaječníky, děloha, vagina, prsa, pohrudnice, pobřišnice, 
lymfatický systém, sternální kost. 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
12.4. - Měsíc v novu v souhvězdí Ryb 
 
60. výročí 1. letu člověka ve vesmíru 
(r. 1961 Vostok 1, na palubě J. A. 
Gagarin) 
 
14.4. - Měsíc v odzemí (406 139 km) v 
souhvězdí Býka 
 
15.4. - Merkur je nejdále od Země  
(1,3372 AU) 
 
17.4. - Měsíc v blízkosti planety Mars v souhvězdí Býka 
 
19.4. - Merkur v horní konjunkci se Sluncem. Slunce vstupuje do znamení Býka 
 
Pozorování ISS  https://iss.kosmonautix.cz/pozorovani-iss-na-obloze/  
  

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx
https://iss.kosmonautix.cz/pozorovani-iss-na-obloze/
https://iss.kosmonautix.cz/pozorovani-iss-na-obloze/
https://iss.kosmonautix.cz/pozorovani-iss-na-obloze/


  

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 12.4.2021 Petr Blažek 
 12.4.2021 Dan Pohl 

 12.4.2021 Zbyněk Rathouský 
 14.4.2021 Bohuslav Rogers 

 16.4.2021 Pavel Černý 

 16.4.2021 Štěpán Ondřej 
 17.4.2021 Petr Šourek 

 17.4.2021 Nikola Pohlová 
 

VÝROČÍ 

12.4. 1012 – Na český knížecí stolec nastoupil vládu kníže Oldřich. 

13.4. 1950 – V celé ČSR proběhla „akce K“ – likvidace mužských řádů a 

řeholí. Po skončení této akce v květnu bylo 2376 mnichů soustředěno do 

internačních klášterů či táborů nucených prací. 

14.4. 1912 – Parník Titanic na své první plavbě přes Atlantik narazil na 

ledovou kru. Další den kolem 2:20 ráno se potopil. 

15.4. 1818 – V Praze bylo založeno Národní muzeum. 

16.4. 1909 – Jana z Arku byla blahoslavena v Římě papežem Piem X.. 

17.4. 1492 – Kryštof Kolumbus získává povolení odplout do Indie 

18.4. 1389 – Na Starém Městě pražském byl rozpoután židovský pogrom. 

Chudina vtrhla do ghetta, vydrancovala a vypálila obchody i domy a bylo 

vyvražděno na 3000 mužů, žen i dětí. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

12.4. – Mezinárodní den kosmonautiky, Den lékořice 

13.4. – Den Scrabblu, Den Thomase Jeffersona 

14.4.-   Den delfínů, Světový den monitoringu diabetiků 

15.4. – Den anime, Den americké znakové řeči, den banánů 

16.4. – Den pracování v pyžamu, Světový den hlasu, Den ochrany slonů 

17.4. – Světový den hemofilie, Den netopýrů, Den haiku, Den ticha 

18.4. – Mezinárodní den radioamatérů, Mezinárodní den památek a 

sídel, Den manželů, Den dražitelů, Den obchodů s hudbou, Den piñat 

   

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Dne 10 dubna, sehráno 
divadlo školní mládeží 
„Sněhurka“. Zisk 
věnován na školní 
pomůcky.  
Mír „Červeného kříže“ 
oslaven u školy, 
proslov měl řídící učitel 
Ludvík, 26. III. 1932. 
Jednota „Sokol“ 
sehrála několik divadel, 
na Mikuláše pořádán 
večírek. 

Ples pořádán společný Hasičský se Sokolem. 
Všechny tyto podniky trpěly nastalou krizí.   
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

12. 4. 2021 – 18. 4. 2021 

 

12.4. - JULIUS (v Čechách také často Július) je 

mužské křestní jméno latinského původu – patřilo 

původně jednomu z předních patricijských rodů. 

Původní význam jména není zcela jasný, někdy se 

vykládá jako „zářící, vlasatý, mladý“. 

13.4. - ALEŠ je jméno řeckého původu. Vzniklo 

jako staročeská domácká podoba ruského jména 

Alexej, které pochází z řeckého slova alexein, to 

znamená bránit a někdy se přeneseně vykládá jako 

„štít, záštita, pomoc“. Podobné je jméno Alexandr 

ve významu „obránce mužů“. Aleš může být i 

příjmení. 

14.4. - VINCENC (nebo také Vincent, či lidově 

Vincek) je mužské křestní jméno latinského původu 

s významem „vítězný, vítězící“. 

15.4. - ANASTÁZIE (také Anastazia) je ženské 
křestní jméno pocházející z řečtiny, které znamená 
Vzkříšená. 
 
16.4. - IRENA je ženské křestní jméno. Původ má 

v řeckém slově eirinis s významem „mír“. Mužským 

protějškem Ireny je zřídka používané jméno Ireneus 

nebo Irenej. 

17.4. - RUDOLF je křestní mužské jméno. Má 

německý původ ze staroněmeckých slov hrod, hrod 

+ wolf s významem „slavný vlk“ 

18.4. - VALÉRIE (často také Valerie nebo Valeria) 

je ženské křestní jméno. Základ tohoto jména 

musíme hledat v latinských jménech Valerius a 

Valentinus, která jsou odvozeninami od slova 

valens, „silný“. Valérie tedy znamená „silná“ nebo 

také „něco platná“. 



  

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
KOPŘIVA DVOUDOMÁ 

 Kopřivu nemusím nikomu představovat. Začalo jaro a s ním i vylézají 
malé lístky této bylinky, je nejvyšší čas je využít! 
 
Kopřiva léčivě působí proti tvorbě ledvinového a močového kamene a 
písku. Při onemocnění ledvin jsou častým průvodním znakem silné 
bolesti hlavy.  
Kopřiva je naše nejlepší léčivá rostlina na pročištění krve a krvetvorbu. 
Má též dobrý vliv i na slinivku břišní, proto se kopřivou snižuje i obsah 
cukru v krvi. Léčí i nemoci a záněty močových cest a chorobné 
zadržování (zástava) močení. Protože současně vyvolává dobrý průběh 
stolice, je velmi vhodná na jarní kúry. 
Ideální je provádět čtyřtýdenní čajovou kúru, a to na jaře z mladých 

výhonků a stejně tak na podzim po otavě, kdy se všude znovu 
objevují mladé výhonky. Pijte ráno na lačno půl hodiny před snídaní 
jeden šálek a přes den opět jeden až dva šálky po doušcích. I před 
snídaní máme pít čaj po doušcích, neboť tím zvyšujeme jeho účinek. 
Citlivé duše mohou přimíchat trochu heřmánku nebo máty pro 
zlepšení chuti. Od určitého věku se snižuje obsah železa v těle. V 
důsledku toho se dostaví stavy únavy a vyčerpanosti, člověk se cítí 
starým a málo výkonným. V takovém případě možno s úspěchem 
používat čerstvou kopřivu pro její obsah železa. Pomáhá nám 
překonat tento stav. Po kopřivové kúře se poměrně rychle cítíme 
tělesně lépe, vrací se nám energie a tvořivá síla, ba i náš vnější vzhled 

se viditelně zlepší. Kopřiva odstraňuje náchylnost k prochladnutí a pomáhá při chorobách revmatických a při dně.  
Při ischiasu, bolestech kříže (lumbago) a zánětu nervů v rukou a na nohách bolavé místo zlehka potřeme čerstvou 
kopřivou.  
Kopřiva obsahuje kromě různých kyselin, např. křemičité, mravenčí aj., zjistil se dosud acetylcholin (1 

%), sloučeniny Ca, K, Fe, Na, látky sirné, histamin (až 0,5 %) a také serotonin (0,02 %). Na účinku se 
acetylcholin a histamin podílejí jen částečně. Kopřiva dále obsahuje jedovatou bílkovinu, z natě byla 
izolována řada karotinů, vitamin B2 a kyselina pantothenová. Kopřiva má také značný obsah 
chlorofylu a fytoncidní látky. Vlastní „kopřivový jed“ je bezdusíkatá, neprchavá látka pryskyřičného 
charakteru, která již v nepatrném množství vyvolává známé pálení a svědění. 
Má lehké antibiotické účinky. Čistí krev. Pomáhá proti otokům. Pomáhá při zánětech močových cest. 
Pomáhá při revma. 
 
Způsoby užívání kopřivy: 
Nálev, čaj z kopřivy: Vrchovatou čajovou lžičku na 1/4 litru vody pouze spaříme a krátce vyluhujeme. 
Kopřivová tinktura: Na jaře nebo na podzim vykopaný oddenek očistíme ve vodě kartáčem, nadrobno pokrájíme 
a naplníme do láhve až po hrdlo. Zalejeme 30-40% žitnou pálenkou a necháme stát čtrnáct dnů na teplém místě. 
Kopřivová koupel nohou: Dvouhrst dobře umytého oddenku a čerstvé kopřivy (stonky a listy) dáme na noc do 
pěti litrů vody a druhý den vše ohřejeme až k varu. Ve vodě tak teplé, jak sneseme, koupeme nohy dvacet minut. 
Během procedury zůstává kopřiva ve vodě. Koupel můžeme dvakrát i třikrát opakovat, když stejný obsah opět 

ohřejeme. 
Umývání vlasů kopřivovým výluhem: Čtyři až pět vrchovatých dvouhrstí čerstvé nebo sušené kopřivy dáme do 
pěti litrů studené vody a pomalu zahřejeme k varu. Necháme ještě pět minut vyluhovat. Když použijeme oddenek 
kopřivy, dáme jednu dvouhrst na noc do studené vody, druhý den zahřejeme do varu a necháme ještě 10 minut 
vyluhovat. V tomto případě bychom měli hlavu umývat jádrovým mýdlem. 
Kopřivový sirup - recept: 250 g čerstvé nati zalijeme 1/2 1 studené vody, necháme 10 minut vařit, pod 
pokličkou v chladnu vyluhovat do druhého dne (24 hodin). Poté slijeme, vymačkáme a výluh smícháme s 1/2 kg 
medu. Uchováváme v lednici. Užíváme polévkovou lžíci denně na podporu imunity nebo při problémech s prostatou. 
Odvar z kořenu kopřivy - 20 g čerstvých kořenů omyjeme, pokrájíme na kousky, zalijeme 1/2 1 studené vody, 
necháme 10 minut vařit a 10 minut vyluhovat. Polovinu vypijeme hned, druhou polovinu slijeme do termosky a 
vypijeme po cca 8 hodinách. Je to starý lidový recept na „čištění krve", vhodné při ekzému, opakovaných oparech 
nebo plísních nohou. 
Čerstvá šťáva z kopřivy - čerstvou nať odšťavíme na odšťavovači nebo umeleme a vymačkáme šťávu. Denní 
dávku uchováváme v lednici, užíváme 3x denně kávovou lžičku do sklenice vlažné vody 20 minut před jídlem při 
ekzému a dalších kožních problémech nebo na jaře jako očistnou kúru a proti jarní únavě. 

 
Čaj z kopřivy pijte max. 14 dní, poté vyměňte např. za březový (bříza bělokorá) čaj. Kopřiva je velmi 
silná bylina, působí na ledviny "jako rejžák", neměla by se užívat dlouhodoběji. 



  

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
KŘUPAVÉ BRAMBOROVÉ LUPÍNKY 
Sůl, tymián - 2 snítky, olej olivový-  4 lžíce, sýr Parmazán -50 gramů, brambory - 400 gramů 
Omyté a oloupané brambory nakrájíme na plátky, propláchneme je studenou vodou, osušíme 
v papírové utěrce a rozložíme na plech vyložený papírem na pečení. Plátky pokapeme olejem, 
posypeme parmazánem, lístky tymiánu a osolíme. Vše zakryjeme listem papíru na pečení a 
zatížíme druhým plechem. Lupínky pečeme v troubě při 160°C asi 20 minut, poté odkryjeme a 
pečeme dalších 15 minut. 
 

 
BRAMBOROVÝ SALÁT S ČERSTVÝM KORIANDREM 
brambory - 1 kilogram, kmín římský - 1 lžička, šťáva z 1 citronu, česnek - 1 stroužek, koriandr 1 svazek (čerstvý), 

olej olivový -  5 lžic, pepř mletý, sůl 
Oloupeme česnek a nasekáme. Vymačkáme šťávu z citronu. Z koriandru 

odstraníme tuhé části a lístky nasekáme nadrobno. Oloupeme syrové 
brambory a nakrájíme na stejně velké kostičky. Brambory a česnek hodíme 
do vroucí vody a vaříme, dle kvality brambor a velikosti kousků 15 - 20 
minut, tak aby brambory zůstaly pevné. Mezitím si připravíme nálev z 
citronové šťávy, cuminu, sekaného koriandru, soli, pepře a oleje. Brambory 

slijeme a ještě horké zalijeme připraveným nálevem. Přikryjeme pokličkou a za občasného zamíchání necháme 
vychladnout. Pokud použijeme studené brambory, zbylé např. z předešlého dne, necháme salát odpočinout delší 
dobu, aby se chutě dobře rozvinuly. 
 

KUŘECÍ PRSÍČKA V ČESNEKOVÉ PEŘINCE  
2 balení kuřecích prsíček, 1 palička česneku, 2 hrnky hladké mouky, 2 lžičky, sladké 
papriky, 1 lžička soli, 1l vývaru – nedáváme všechen najednou. 
Kuřecí prsíčka naklepeme, osolíme, opepříme a potřeme rozmačkaným česnekem. 
Obalíme v mouce s paprikou a opečeme. Klademe na pekáč, zalijeme vývarem. Pečeme 
asi 1,5 hod., podle potřeby podléváme. Podáváme se šťouchanými bramborami s 

opečenou cibulkou.  
 

BABIČIN TRHANEC 
50  g rozinek (sultánek), 50  ml rumu, 100  g hladké, mouky, 4 lžíce smetany 
(60  ml), 120  ml mléka, 3 velká 
vejce, žloutky a bílky zvlášť, špetka soli, 1 sáček, vanilkového cukru, 1 lžíce 
krupicového cukru, 1–2 lžíce másla na smažení. Na posypání a ozdobení: 1 
lžíce mletého cukru, maliny, jahody, lesní ovoce – nebo jablečný kompot a 

skořice Rozinky namočte na půl hodiny do rumu. Z mouky, mléka, smetany, žloutků a špetky soli vyšlehejte 
metličkou hladké těstíčko a také ho nechte půl hodiny v chladu odpočinout. Bílky ušlehejte, pak k nim přidejte oba 
druhy cukru a ještě chvíli prošlehejte. Sníh společně s okapanými rozinkami jemně zapracujte do těstíčka. V pánvi 
rozehřejte máslo, vlijte těsto a na středním plameni opékejte tři až čtyři minuty, dokud palačinka nezezlátne. 
Obraťte a opečte i z druhé strany. Hotovou palačinku roztrhejte dvěma vidličkami (klasický postup velí nekrájet) a 
rozdělte na talíře. Trhance ozdobte ovocem, případně okapanými jablky z kompotu, a pocukrujte. 

 

JARNÍ NÁPOJ  
2 jablka, hrst kopřiv, hrst listů pampelišky, hrst petržele, 1 šálek květů pampelišky, sedmikrásky a 
jetele 
Místo jablek můžete dát banán nebo pomeranče a použít i další divoké bylinky, co najdete v přírodě 
(svízel, listy jahodníku, kontryhel, ptačinec, bršlice, jitrocel, šťovík...). Všechny ingredience 
rozmixujte najemno. Vypijte. 

 
NÁPOJ PRO ČIŠTĚNÍ KRVE 
Mladou kopřivu, šťovík, kokošku pastuší tobolku (listy ještě nekvetoucí rostliny) a 
listy pampelišky přidejte ke svému oblíbenému ovoci. Rozmixujte dohladka, nápoj 
(takzvané smoothie) nařeďte vodou do vhodné konzistence a popíjejte. 
 

 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


  

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

DŮM a ZAHRADA 
 

Přichází jaro… a s ním i čas na zahradě, a pokud máte chuť si něco vypěstovat, lákají vás vyvýšené 

záhony, zde najdete trochu inspirace. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

HLEDÁNÍ PRAMENŮ  
K hledání pramenů používáme větévky dubové, jilmové nebo 
lískové, za zelena uříznuté, s neporušenou kůrou a ve tvaru 
rozsochy (V).  
Držíme ji hrotem vzhůru, oba konce dlaněmi ven obrácenými, lehce 
ohýbajíce a stlačujíce. Takto projdeme pomalu místem šetření. Čas 

od času 
dupneme nohou, 
aniž bychom 
zvedli patu od 
země, až se 
hůlka pohne. 

Kráčíme-li nad 
vodou, hůlka se 
někdy stočí, 
jakoby se chtěla 
zlomit. 

Proutkaření má velmi starou tradici.  
Mnoho senzibilů (proutkařů) využívá své schopnosti k hledání 
někoho, nebo něčeho, (geoanomálních zón, vody, nerostů, atp.) 
Děje se tak pomocí kyvadla, pružiny, proutku, vlaštovky, tzv. 
eldrátů atp.) To je poměrně běžné - obtížnější je hledat bez 
přímého kontaktu (zprostředkovaně).  
 
Prvním spisovatelem, který zaznamenal na sklonku 15.stol. zprávy 
o používání proutku čarovného, byl známý alchymista, benediktin, 
Basilius Valentinus. Ve své knize Poslední testament vydané ve 

Štrasburku v roce 1651 a 1676 v kapitole 22-28 píše o sedmi 
druzích prutů, lískových a jiných, řezaných v různých postaveních 
hvězd dle astrologie, tedy pod domnělými účinky hvězd a 
souhvězdí. 
Tehdy měl proutek asi takový význam, jako dnes biskupská hůl 
nebo kouzelná hůlka čaroděje. Katolická církev všechny druhy 
věštění zakázala, a proto bylo proutkaření po mnoho let považováno 
za práci ďábla. V roce 1690 byli studnaři dokonce vyloučeni z církve 
a jejich "čarodějnická" činnost zakazována s pohrůžkami od světské 
moci pro domnělé spolky s ďáblem.  

Jedním z velkých 
bojovníků proti 
proutkařům byl 
kanovník Le 
Brun z Grenoblu. 

Ten tehdy 
vyhledal 
sedláka, tehdy 
proslulého proutkaře Jakuba Aymara. A i když se přesvědčil o 
jeho vynikajících výsledcích, prohlásil tyto za šalbu satanovu.  
 
Jak hledat? 
Důležité je, abyste nebyli skeptici a opravdu věřili, že tuto 
schopnost máte. Jemně vezměte virguli do rukou a zkuste se 
na ni myšlenkově naladit. Nyní si položte otázku, na kterou je 
možné odpovědět pouze ano nebo ne. Virgule vám svým 
pohybem ukáže odpověď. Buď se překříží, nebo se její špičky 
od sebe oddálí. U dřevěné virgule se špička buď zvedne, nebo 
klesne k zemi. Nyní můžete procházet zahradou nebo krajinou 
a zdokonalovat se ve svém proutkařském umění. 

 

http://www.cepes.cz/wp-content/uploads/2008/11/obrc102.jpg


  

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

OHNIVEC RAKOUSKÝ 
je nejedlá, ale barvou nepřekonatelná houba z čeledi ohnivcovitých.  
Roste nehojně až vzácně, jednotlivě nebo i v malých skupinách v předjaří a začátkem jara na mrtvém dřevě 
listnáčů. 
Před Velikonocemi 2021 poslala fotku od přátel z okolí Loužnice Jana Matěásková – rád zveřejňuji širší informace o 
méně známém druhu.  
Velice podobné druhy rostoucí v ČR jsou ohnivec šarlatový a ohnivec jurský. 
Tyto tři druhy je od sebe možno spolehlivě rozlišit v zásadě jen mikroskopicky.  

Ohnivec rakouský roste nejčastěji na padlém dřevě listnatých stromů z rodů trnovník, vrba a javor a také olše šedé, 
většinou v mechu a spadaném listí v místech s vyšším obsahem humusu a vyšší vlhkostí. Vyvíjet se mohou i pod 
sněhem, odhalí je až následné tání.  
Plodnice jsou 1 až 8 centimetrů široké, číšovité až miskovité, masité, křehké a posléze roztrhané. Okraj mladých 
plodnic bývá nadvinutý. Ohnivec rakouský je uvnitř karmínově červený, vnějšek plodnic bývá zbarven v mnoha 
odstínech bílé, ale i růžové, nažloutlé až krémové, je jemně pýřitý (Podobné odchylky můžeme pozorovat i např. u 
hřibů kovářů – jejich žlutá, nebo odbarvená forma).  
A nikdo neví, proč se ohnivec rakouský často objevuje pod sloupy s vysokým napětím… 
 

Hezká a proostřená fotka ohnivce rakouského z okolí Loužnice – jaro 2021. 

 
(Alespoň něco pro potěchu oka - nejen houbaře - v letošním březnu…) 

 

Text – P.H. Upraveno z internetu.  

 
 



  

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
ŠKOLNÍ DOCHÁZKA 

V obou třídách bylo v minulém školním roce průměrně nezameškaných půldnů 83,81%, zameškaných 
omluvených 11,24%, neomluveno 4,95%. Proti roku minulému zhoršila se školní docházka o 1,72%. 

příčiny byly tytéž jako v roce minulém jak pod nadpisem školní docházka uvedeno.  
Oldřich Číla a Petr Hušek žáci II. třídy nechodili vůbec do školy, zvláště v II. pololetí. Když byli k tomu 

vybízeni, řekli: Až nám dá učitel jíst, budeme choditi do školy. 

 
Statistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Všech školou povinných dětí bylo na počátku školního roku 79. Ve věku školou ještě nepovinném 2 děti, 
přes 14 let 1 dítě. 

Tři chlapci a 2 děvčata chodila do měšťanské školy V Železném Brodě. Všichni žáci přijati do školy zdejší 
byli Češi a katolíci a bydleli v osadě zdejší.  

 

ÚMRTÍ ŽÁKA ZDEJŠÍ ŠKOLY  
Dne 8. července 1918 zemřel žáka zdejší školy Vladimír Blažek ve věku 8 roků na zánět mozkových 

blan. Žáci v průvodu správce školy účastnili se pohřbu tohoto spolužáka. 
 

DARY ŠKOLE 
C.k. OKRESNÍ HEJTMANSTVÍ V Semilech darovalo zdejší škole na polévkový ústav 30 K.  

C.k. okresní školní rada zaslala 2 Lehmanovy obrazy technologické, 3 obrazy dílen řemeslníků. 

Okresní výbor v Železném Brodě daroval spis: Návod k ochraně užitečného ptactva. 
Vojín Josef Havel z čp.3 daroval šišku pinie. 

 
ÚMRTÍ PŘEDSEDY C.K. OKRESNÍ ŠKOLNÍ RADY 

Dne 1. listopadu 1917 zemřel po delší nemoci předseda c.k. okresní školní rady v Semilech pan 

František Blažek. Převezen byl 3.11.1917 ze Semil do Pelhřimova a tam pohřben. 
 

PRODLOUŽENÍ VÁNOČNÍCH PRÁZDNIN 
c.k. okresní školní rada v Semilech usnesla se, by vánoční prázdniny byly na všech školách pro úsporu 

topiva prodlouženy do 6. ledna 1918. Pro nedostatek topiva přerušeno bylo vyučování se souhlasem 

místní školní rady a c.k. okresní školní rady ještě od 6. do 12. ledna.  
 
 
Pokračování příště…. 

 



  

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnání fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

Pohled od hřbitova na Bratříkově směrem na Loužnici 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



  

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Včera mi manžel navrhnul, že si budeme hrát na doktora. 
Tak jsem ho objednala na září. 
 
Manželka hajnému: táto zítra budem spolu 40 let nechceš 
střelit jelena? Hajný: copak ten chudák za to může? 
 
Telefonuje syn s mámou: 
Mami můžu dnes přijít i se svým děvčetem? Samozřejmě 
synu. 
Víš mami, já jsem s ní už 2 měsíce ženatý… Och! To je 
skvělé synku… Mami chtěli bychom žít u Vás. Dobře 
synku bude nám spolu veseji. 

…ale mami ona je cikánka… Synu vždyť nejsme žádní 
rasisti… a mami ona má čtyřiá děti… 
Synku já už se těším na dětičky. 
Mami, ale vy máte jen jednopokojový byt. To je 
v pořádku. Ty s manželkou a s dětmi budete bydlet 
v pokoji a otec si ustele v kuchyni. 
Ale co ty, mami? 
V pohodě… já se jdu oběsit…  
 
K čemu je bílá čokoláda? Aby i černý děti si mohli taky 
umazat pusu. 
 
Dežo dostane práci u stavební firmy. Šéf mu povídá: 
"Natři okna!" Po pěti hodinách přijde Dežo za šéfem a ptá 
se : "Šéfe, aj rámy?" 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Kdo z dálky se dívá, jasně vidí. Ke každé věci je nutné mít odstup. 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


  

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

TIPY NA VÝLET 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/


  

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


  

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 

• společenská místnost 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


  

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


  

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


  

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


  

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -12.4.-18. 4.  2021 / 15 

 
 

http://nakladnidopravasemily.cz/

